证券代码：300177    证券简称：中海达   公告编号：2025-020

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

2024 年年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司（以下简称“公司”）

2024年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具了信会师报字[2025]第ZM10029号标准无保留意见的审计报告，

会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计

准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及

2024年度的经营成果和现金流量。现将2024年度财务决算报告如

下：

一、主要会计数据和财务指标

2024年，公司实现营业收入1,219,549,535.51元，同比增长约

2.80%；实现利润总额-71,030,579.17元，同比增长约88.36%；实现

归属于上市公司股东的净利润-12,449,794.70元，同比增长约

97.08%。

主要会计数据和财务指标如下：

单位：人民币元

 2024年 2023年
本年比上年

增减

营业收入（元） 1,219,549,535.51 1,186,383,154.01 2.80%

归属于上市公司股东的净利润（元） -12,449,794.70 -426,675,977.36 97.08%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
-89,592,097.98 -497,143,181.12 81.98%

经营活动产生的现金流量净额（元） 102,318,158.89 -36,880,226.85 377.43%

基本每股收益（元/股） -0.0167 -0.5734 97.09%

稀释每股收益（元/股） -0.0167 -0.5734 97.09%

加权平均净资产收益率 -0.75% -22.48% 21.73%

 2024年末 2023年末
本年末比上

年末增减

资产总额（元） 3,064,058,941.40 3,282,374,793.38 -6.65%

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,560,217,605.16 1,673,119,044.10 -6.75%

二、2024年度总体经营成果及分析

单位：人民币元

项  目 本期发生额 上期发生额 同比变动 重大变动说明及分析

营业总收入 1,219,549,535.51 1,186,383,154.01 2.80% 无重大变化。

营业成本 733,494,977.51 754,674,688.26 -2.81% 无重大变化。

税金及附加 10,504,784.85 9,586,135.76 9.58% 无重大变化。

销售费用 199,176,753.28 230,922,388.14 -13.75% 无重大变化。

管理费用 167,627,384.41 247,430,358.38 -32.25%
主要是聚焦主业，组

织架构优化所致。

研发费用 135,741,883.12 195,685,872.00 -30.63%

主要是公司聚焦主

业、组织架构优化，

时空数据信息化业务

规模收缩所致。

财务费用 9,258,250.60 17,498,292.29 -47.09%
主要是本期汇兑损益

影响所致。

信用减值损失 -80,556,778.11 -151,866,440.58 46.96%

主要是本期计提应收

账款坏账损失减少所

致。

资产减值损失 -13,509,151.96 -284,735,604.70 95.26%
主要是长期股权投资

减值损失影响。

公允价值变动

收益
-1,988,128.53 50,369,964.76 -103.95%

主要是参股公司雅达

股份股公允价值变

动。

其他收益 21,699,599.80 31,369,916.24 -30.83%

主要是软件产品增值

税即征即退和与企业

日常经营活动相关的

政府补助。

投资收益 24,279,183.79 -4,967,473.21 588.76%

主要是本报告期处置

参股公司武汉中海庭

数据技术有限公司产

生的投资损益。

营业利润 -70,461,952.66 -609,777,458.32 88.44% -

营业外收入 1,386,918.26 2,231,884.22 -37.86%
主要是日常零星营业

外收入。

营业外支出 1,955,544.77 2,677,480.40 -26.96% 无重大变化。

所得税费用 -31,397,412.50 13,666,061.87 -329.75%
主要是本期递延所得

税费用减少所致。

三、营业收入构成

1、按产品分类

单位：人民币元

产品 2024年 2023年
同比

变动

重大变动

说明

高精度定位装

备及行业解决

方案

1,051,400,312.15 937,518,375.57 12.15% 无重大变化。

时空数据及信

息化
168,149,223.36 248,864,778.44 -32.43%

受经济环境承压的影

响，公司时空数据及

信息化等解决方案业

务主要面对政府客

户，回款不达预期；

受公司主动控制和市

场需求暂时性减少的

影响，该部分收入出

现较明显下滑。

2、按销售区域分类

单位：人民币元

地区 2024年 2023年
同比

变动
重大变动说明

国内 967,914,631.27 946,455,231.71 2.27% 无重大变化。

国外 251,634,904.24 239,927,922.30 4.88% 无重大变化。

四、2024年末资产负债状况及分析

单位：人民币元

项 目 2024年末 2024年初 同比变动
重大变动说明及分

析

货币资金 337,233,360.77 434,098,995.09 -22.31% 无重大变化。

应收账款 939,850,510.64 1,051,959,441.81 -10.66% 无重大变化。

合同资产 126,487,831.21 173,451,042.35 -27.08% 无重大变化。

存货 397,631,810.35 395,331,571.60 0.58% 无重大变化。

投资性房

地产
5,339,478.85 5,723,453.30 -6.71% 无重大变化。

长期股权

投资
161,345,513.37 215,943,388.30 -25.28% 无重大变化。

固定资产 356,888,517.70 145,961,088.95 144.51%

主要是本报告期集

团总部大楼建造工

程达到预定可使用

状态，由在建工程

转入固定资产所

致。

在建工程 0 165,798,673.50 -100.00%

要是本报告期集团

总部大楼建造工程

达到预定可使用状

态，由在建工程转

入固定资产所致。

使用权资

产
17,443,554.32 23,487,856.86 -25.73% 无重大变化。

短期借款 329,074,282.59 473,672,105.24 -30.53%

主要是一年以内的

银行借款减少所

致。

合同负债 195,475,018.26 175,207,932.21 11.57% 无重大变化。

长期借款 66,522,401.46 10,319,963.89 544.60%

主要是一年期以上

的银行借款增加所

致。

租赁负债 8,576,570.10 11,199,555.41 -23.42% 无重大变化。

应收票据 9,639,551.64 25,972,867.37 -62.89%

主要是本期收到客

户的银行汇票部分

重分类至应收款项

融资所致。

其他流动

资产
43,986,093.65 40,947,435.45 7.42% 无重大变化。

其他非流

动金融资

产

7,821,200.00 20,821,200.00 -62.44%

主要是本期处置参

股公司雅达股份所

致。

开发支出 37,030,316.04 13,776,247.37 168.80%

主要是本期对符合

会计准则的研发支

出予以资本化所

致。

商誉 39,245,237.19 45,918,214.95 -14.53% 无重大变化。

应付票据 91,858,847.83 70,712,511.67 29.90% 无重大变化。

预计负债 12,354,916.86 15,698,913.15 -21.30% 无重大变化。

其他综合

收益
1,224,214.36 1,565,234.63 -21.79% 无重大变化。

五、2024年度现金流量状况及分析

单位：人民币元

项目 2024年 2023年 同比增减
重大变动

说明及分析

经营活动现金流

入小计
1,515,886,012.27 1,369,711,792.06 10.67%

经营活动现金流

出小计
1,413,567,853.38 1,406,592,018.91 0.50%

经营活动产生的

现金流量净额
102,318,158.89 -36,880,226.85 377.43%

主要是本期

加大了对应

收账款的催

收力度，客

户回款增

加；以及回

款较好的高

精度定位装

备及解决方

案业务占比

提高所致。

投资活动现金流

入小计
785,466,924.98 650,068,847.20 20.83%

投资活动现金流

出小计
871,476,988.03 515,097,146.65 69.19%

投资活动产生的

现金流量净额
-86,010,063.05 134,971,700.55 -163.72%

主要是去年

同期出让武

汉光庭信息

技术股份有

限公司股

票，收回投

资收到的现

金较本报告

期多所致。

筹资活动现金流

入小计
463,599,716.17 488,138,091.67 -5.03%

筹资活动现金流

出小计
596,858,419.86 586,131,689.81 1.83%

筹资活动产生的

现金流量净额
-133,258,703.69 -97,993,598.14 -35.99%

主要是本期

经营现金流

较好，偿还

部分银行借

款所致。

现金及现金等价

物净增加额
-114,965,661.13 1,146,228.29 -10129.91%

六、基本财务指标

项目 2024年 2023年 同比变动

应收账款周转率 1.22 1.07 14.02%

存货周转率 1.85 1.77 4.52%

流动比率 1.50 1.44 4.17%

速动比率 1.21 1.2 -0.83%

资产负债率（%） 48.82 50.31 -1.49%

特此公告。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

董事会

2025年 04月 15日

	1、按产品分类